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11. april 2024 

Hovedrevision – hvad og hvorfor? 

Fra 28. juni 2024 opgøres det danske nationalregnskab på hovedrevideret grundlag. 

Inden da er betalingsbalancen og udenrigshandelsstatistikkerne overgået til 

hovedrevideret grundlag d. 10. juni og offentlige finanser d. 6. juni. 

Nationalregnskabet og offentlige finanser følger stadig de internationale 

retningslinjer ESA2010 og betalingsbalancen følger stadig BPM6. Nationalregnskabet 

overgår til ny klassifikation af det private forbrug, COICOP18. 

 

Hovedrevisionen omfatter de makroøkonomiske data, som offentliggøres under den 

paraply, som nationalregnskabet udgør. Det inkluderer størrelser som den 

økonomiske vækst, bruttonationalproduktet (BNP), bruttonationalindkomsten (BNI), 

husholdningernes indkomst og opsparing, den offentlige gæld, det offentlige 

underskud, den finansielle opgørelse af formue og gæld, betalingsbalancen og antallet 

af beskæftigede og antallet af præsterede timer. Nationalregnskabet inkluderer også 

supplerende opgørelser som fx regionale regnskaber, der først vil blive offentliggjort 

senere i 2024 eller først i 2025. 

 

En hovedrevision adskiller sig fra løbende revisioner, der kun vedrører år, der 

normalt er åbne for revisioner, også kaldet ”foreløbige” år. Ved en hovedrevision 

revideres alle tidsserier, så de er sammenhængende og konsistente. 

Nationalregnskabet er derfor ført tilbage til 1966 for BNP og tilhørende hovedposter. 

De offentlige finanser er ført tilbage til 1971 og der er fuld sektoropdeling tilbage til 

1995. Betalingsbalancen og udenrigshandelsstatistikkerne er ført tilbage til 2005. 

 

Introduktionen af en ny eller revideret datakilde kan føre til en ændring i niveauet for 

en makroøkonomisk variabel sammenlignet med det tidligere opgjorte niveau. Når 

det optræder, bliver niveauet i den nye datakilde ikke indarbejdet i de løbende 

makroøkonomiske opgørelser, fordi det i givet fald ville give et fejlagtigt vækstbillede. 

I stedet indarbejdes udviklingen i den nye eller reviderede kilde i de 

makroøkonomiske opgørelser fra det tidspunkt, hvor den nye information bliver 

tilgængelig. Den nye eller reviderede datakilde indarbejdes i niveau i f. m. en 

hovedrevision, således at både niveau og vækst bliver korrekt. 

 

I forhold til betalingsbalancen indarbejdes udviklingen i reviderede kilder ikke 

løbende. Derfor kan der i forbindelse med hovedrevisioner både være ændringer i 

niveauet og vækstbillede for bl.a. import og eksport i betalingsbalancen.  

 

Hovedrevisioner gennemføres således overordnet set for at indarbejde: 

 

 Nye og forbedrede kilder og beregningsmetoder 

 Nye internationale retningslinjer og klassifikationer 

 

Ved denne hovedrevision er indarbejdet nye eller reviderede datakilder samt nye 

beregningsmetoder og en ny klassifikation for det private forbrug (COICOP18). I 

nogle tilfælde er revisionerne foretaget efter krav fra EU, der opstår ifm. den 

administrative brug af nationalregnskabet fx BNI bidraget til EU's budget eller 

opgørelse af ØMU kriterierne for de offentlige finanser. Der er ikke indarbejdet nye 

internationale retningslinjer. I statistikbanken er referenceåret for de kædede værdier 

i foregående års priser opdateret fra 2010 til 2020. 
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Hovedrevisionen er gennemført sideløbende med den ordinære statistikproduktion. 

2019 var det seneste endelige år ved hovedrevisionens begyndelse og er derfor det 

seneste år, der er hovedrevideret. Tallene frem til og med 2019 er hovedreviderede 

med udgangspunkt i de allerede offentliggjorte tal, idet de enkelte 

hovedrevisionssager er indarbejdet.  I tallene for 2020-2023, der er år åbne for 

revisioner, er der også indarbejdet normale løbende kilderevisioner.  Der vil i 

særskilte notater bliver redegjort for de enkelte hovedrevisionssager og deres effekt 

med udgangspunkt i 2019. 

 

Danmarks Statistik har tidligere gennemført hovedrevisioner i 1962, 1978, 1997, 

2005, 2014 og 2016. Ved hovedrevisionen i 2014 blev ESA2010 indarbejdet og i 1997 

blev ESA95 indarbejdet samtidig med, at der blev foretaget data- og 

metoderevisioner. Revisionerne i 2005 og 2016 var alene data- og metoderevisioner. I 

1978 blev grundlaget for det nuværende nationalregnskab baseret på supply-use og 

input-output tabeller introduceret og erstattede det daværende mere summariske 

nationalregnskabssystem. I løbet af 1980’erne og 1990’rne blev der gradvist udbygget 

med institutionelle sektorregnskaber, finansielle konti og kapitalapparat. 

 

Som en del af EU's fælles revisionspolitik (Harmonised European Revision Policy, 

HERP) offentliggøres der hovedreviderede nationalregnskaber i alle EU-lande senest 

i tredje kvartal 2024. Ifølge den fælles revisionspolitik er der ”vinduer” for 

hovedrevisioner hvert femte år, i år der ender på 4 eller 9. 

 

Næste hovedrevision planlægges at finde sted i 2029. Hovedrevisionen i 2029 vil 

blive mere omfattende, da der både vil være nye brancheklassifikationer og 

opdaterede internationale retningslinjer. De nuværende retningslinjer, ESA2010, er 

vedtaget som en forordning af EU’s ministerråd, som EU-landene er lovmæssigt 

forpligtede til at opgøre deres nationalregnskaber efter. Det har bl.a. baggrund i den 

rolle, som visse nationalregnskabsvariable spiller i forhold til medlemsstaternes 

bidrag til EU's budget; behovet for at kunne følge bestemte procedurer i tilfælde af 

makroøkonomiske ubalancer og EU-aftaler om de offentlige finanser i 

medlemsstaterne. De kommende opdaterede internationale retningslinjer vil på 

samme måde – helt eller delvist - blive implementeret ved en EU-forordning. 

 

 

 

 

 

 


